«synopsis vitę fratri Vincentii Preti sanctę romanę Ecclesię commiss<sup>13</sup> arii generali»;<sup>14</sup>

«cursus philosophicus»;<sup>15</sup>

«in pęcipuos sancti Thomę tractatus commentaria»;<sup>16</sup>

«eruditus et accuratus tractatus de ente supernaturali».<sup>17</sup>

Huiusmodi opera asservari dicuntur manuscripta apud<sup>18</sup> suos Ianuenses.<sup>19</sup>

Item: «indiculus sacrorum canonum et conciliorum»;<sup>20</sup>

«memorabilium in causis Sancti Officii summula ministris<sup>21</sup> huius tribunalis perutilis».<sup>22</sup>

Quę duo posteriora opera se vidisse testatur idem Rovetta<sup>23</sup> sibi ab auctore communicata Romę in ędibus Sancti Officii. Ex<sup>24</sup> Iacobo Quetif De scriptoribus ordinis tom. 2.<sup>o</sup> pag. 717 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 717].<sup>25</sup>

Pater frater Thomas Mazza de Forolivio,<sup>26</sup> et foroliviensis conventus alumnus, de anno 1682. Fuit Mazza<sup>27</sup> ab adolescentia vir studiosissimus, ideoque post non multos annos<sup>28</sup> a suo in ordinem ingressu maximam sibi eruditionem compa<sup>29</sup> ravit, multiplicique scientia clarus apparuit. Pęcter consueta<sup>30</sup> philosophię et theologię studia in quibus nemini fuit secundus,<sup>31</sup> in sacra et prophana historia mire se exercuit. Poesim<sup>32</sup> coluit, et cum poetis iucunde conversabatur. Postquam igitur<sup>33</sup> in celebrioribus suę provincię conventibus plures cathedras docte<sup>34</sup> et sapienter rexisset,

<sup>ff</sup> in eo *nel soprilineo con segno di richiamo*.

cupiens Deo et Ecclesię in rebus fidei inser<sup>35</sup> |vire, tribunali Sancti Officii ex animo se addixit, et in pluribus civi<sup>36</sup> |tatibus inquisitoris munere sollicito et cum laude functus est, <sup>37</sup> | nimirum Cremę ab anno 1665 usque ad annum 1667; Vicentię <sup>38</sup> | ab anno 1667 usque ad annum 1670; Veronę ab anno 1670 [f.34r] usque ad annum 1674; Ianuę ab anno 1674 usque ad annum <sup>1</sup> | 1679; et tandem Bononię ab anno 1679 usque ad annum <sup>2</sup> | 1682. Ex qua ultima inquisitione ab Innocentio XI <sup>3</sup> | venerabilis et colendę memorię ob eius egregia merita genera<sup>4</sup> |lis Sancti Officii commissarius in Urbe fuit institutus anno p̄dicto <sup>5</sup> | 1682. Tempore sui commissariatus Michael de Molinos famosus <sup>6</sup> | Quietistarum antesignanus sub ovis vestimento lupus rapax <sup>7</sup> | fuit deprehensus, siquidem pestiferis suis dogmatibus, hęresibus <sup>8</sup> | et gestis execrabilibus, universum Christi ovile Romę et in <sup>9</sup> | pluribus aliis Italię partibus dilaniare tentaverat. Nostri <sup>10</sup> | ergo Thomę ex officio intererat contra hunc perditionis filium <sup>11</sup> | eiusque complices et assecclas causam agere et processum instrue<sup>12</sup> |re sicut fecit, in quo quantum ipsi fuerit laborandum, ingens <sup>13</sup> | eiusdem processus moles satis testatur. Absoluto itaque et <sup>14</sup> | examinato processu, causaque coram summo pontifice expedita <sup>15</sup> | memorati impii Michaelis solemnem abiurationem in nostra eccle<sup>16</sup> |sia Sanctę Marię super Minervam assistentibus eminentissimis et reverendissimis <sup>17</sup> | dominis cardinalibus generalibus inquisitoribus, maximoque et insolito <sup>18</sup> | populi concursu recepit, eique suę condemnationis sententiam <sup>19</sup> | nempe pęnam perpetui carceris sine spe gratię pronuntiavit <sup>20</sup> | anno 1687. Fessus tandem laboribus senioque confectus mor<sup>21</sup> |talitatem exiit Romę anno 1688 omnium bonorum męre <sup>22</sup> | et luctu parentatus. Hoc unum in Thoma Mazza non <sup>23</sup> | sine admiratione contemplor, quod licet in toto pene decursu <sup>24</sup> | vitę suę multiplici curarum et occupationum mole preme<sup>25</sup> |retur, a studio tamen scribendi alienus non fuerit, novi <sup>26</sup> | enim plura ab eo relicta fuisse ingenii sui monumenta, <sup>27</sup> | et sunt opera quę sequuntur: <sup>28</sup> |

«tractatus moralis super interdico mulieribus monasteriorum ingressu»; <sup>29</sup> |

«Claudiani poetę vita et apologia pro illius <sup>30</sup> | fide christiana»; <sup>31</sup> |

«prediche delle domeniche e de santi»; <sup>32</sup> |

«philosophica scripta et theologica»; <sup>33</sup> |

«Goti illustrati, ovvero historia de Goti antichi con varie <sup>34</sup> | digressioni in materie parimente antiche e singolari <sup>35</sup> | di Didimo Ropaligero Liviano»; cui operi aliud <sup>36</sup> | opusculum inservit habens titulum: «apologia per <sup>37</sup> | frate Giovanni Anno viterbese, nella quale si libera dalle [f.34v] imposture di molti d’havere supposti li autori da lui publi<sup>1</sup> |cati, e d’hyaver a gloria maggiore della sua patria dissotter<sup>2</sup> |rate finte lapide con false iscrizzioni». <sup>3</sup> |

Item quidam alii libelli ad eandem rem facientes, <sup>4</sup> | quorum omnium mentionem facit<sup>ggg</sup> sepe laudatus Iacobus Echard de <sup>5</sup> | Scriptoribus ordinis tom. 2.º pag. 718 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 718], ubi etiam aperit occa<sup>6</sup> |sionem quam habuit Thomas scribendi. <sup>7</sup> |

Denique: «oratio panegirica pro sancto Raymundo con<sup>8</sup> |fessore ordinis Prędicatorum, in qua sic a littera (R) <sup>9</sup> | abstinuit, ut in toto orationis decursu nullibi reperia<sup>10</sup> |tur». Ex eodem Echard ubi supra. <sup>11</sup> |

Pater frater Thomas Maria Bosius <sup>12</sup> | de Bononia et bononiensis conventus alumnus, de anno 1688. <sup>13</sup> | Multa sane in laudem huius p̄stantissimi viri dicenda <sup>14</sup> | occurrunt, eius siquidem gesta digna sunt<sup>hhh</sup> quę in <sup>15</sup> | lamina non plumbea sed aurea numquam oblitteranda <sup>16</sup> | exarentur. Quia tamen brevitati quantum possum studeo, et <sup>17</sup> | ne eadem inutiliter repetantur sufficiat hic referre quę in <sup>18</sup> | encyclica epistola eius mortem annunciante scripsti magis<sup>19</sup> |ter ordinis Antoninus Cloche sub die 30 aprilis anni 1705. <sup>20</sup> | In hac ergo inter alia sic legitur: «fuit vir singularis meriti <sup>21</sup> | cum theologiam Vicentię, Comi, Faventię ac Bononię docuisset; <sup>22</sup> | in hoc supremo Sancti Officii tribunali munere socii functus, <sup>23</sup> | deinde Placentię, Ianuę sacrum inquisitionis munus gessit, <sup>24</sup> | ac deinde ab Innocentio XI sanctissimo pontifice ad officium <sup>25</sup> | commissarii cęteros inter delectus est, quibus in officiis <sup>26</sup> | obeundis perpetuo maxime pietatis et mansuetudinis, ac pro <sup>27</sup> | Ecclesię obsequio singularis zeli exempla demonstravit, ut <sup>28</sup> | nobis exisistimandum sit amplam apud Deum mercedem meruisse». <sup>29</sup> | Fuit igitur noster Bosius placentinus inquisitor ab anno 1673 <sup>30</sup> | usque ad annum 1681 quo translatus fuit ad inquisitionem <sup>31</sup> | ianuensem, et huic p̄fuit usque ad annum 1688; qui pro <sup>32</sup> | eo fuit annus retributionis per sui ad generalem commissaria<sup>33</sup> |tum Sancti Officii assumptionem. Vixit in commissariatu annos 17; <sup>34</sup> | et postquam diu et sedulo laborasset in vinea Domini strenuus <sup>35</sup> | agricola ęternam a cęlesti patre familias percepturus mercedem <sup>36</sup> | mortem lętus aspexit, non anno circiter 1700 ut scribit Echard, <sup>37</sup> | sed anno 1705 die 26 aprilis. Non solum pietas, vitę exem<sup>38</sup> |plaritas, sollicitudo et zelus in suorum munerum exercitio, prof.35r |fundaque doctrina quibus fuit apprime exornatus, verum etiam <sup>1</sup> | erudita opera ab ipso edita eum omnibus spectabilem reddiderunt; <sup>2</sup> | hęc autem - teste Rovetta - sunt quę sequuntur: <sup>3</sup> |

<sup>ggg</sup> facit nel sopralineo con segno di richiamo.

<sup>hhh</sup> Precede digna depennato.

«commentaria in Cantica Canticorum eruditissima»; <sup>4</sup>|

«tractatus in summam sancti Thomę, præsertim de sacra<sup>5</sup>| doctrina, de Trinitate, angelis, incarnatione et sacramentiis»; <sup>6</sup>|

«poetica quędam, ut et oratione non levis argumenti»; <sup>7</sup>|

«meditationes de rosario beatę Virginis»;

quarum cum <sup>8</sup>| laude meminit noster Albertus Brandanus in suo Mariano <sup>9</sup>| roseto. <sup>10</sup>|

Pater frater Pius Felix Cappasan<sup>11</sup>|ta vicentinus, de anno 1705. Antequam ad hunc sublimem <sup>12</sup>| generalis commissarii gradum ascenderet Cappasanta per <sup>13</sup>| longam annorum seriem sacro tribunali operam suam cum <sup>14</sup>| laude exhibuit, primo enim socius Sancti Officii in Urbe; <sup>15</sup>| deinde idem sacrum tribunal in pluribus civitatibus inquisitor rexit, nempe Arimini ab anno 1679 usque ad annum 1681; <sup>17</sup>| deinde Placentię ab anno 1681 usque ad annum 1686; <sup>18</sup>| successive Faventię ab anno 1686 usque ad annum 1695 <sup>19</sup>| et tandem Bononię ab anno 1695 usque ad annum 1705; <sup>20</sup>| quo a Clemente XI Romam vocatus defuncto Bosio in <sup>21</sup>| officio generalis commissarii suffectus fuit. Hanc autem <sup>22</sup>| præfecturam non nisi per biennium et aliquot menses rexit, <sup>23</sup>| nam anno 1707 plenus meritis animam reddidit Creatori. <sup>24</sup>| Ex indiculo generalium commissariorum mihi Romam transmissio. <sup>25</sup>|

Pater frater Ioseph Maria Taba<sup>26</sup>|lius de Placentia, et placentini cęnobii alumnus et gloria <sup>27</sup>| de anno 1707. Ex infatigabili studio naturali eius <sup>28</sup>| ingenii perspicacitati coniuncto vir magnum in doctrina <sup>29</sup>| et omnigena eruditione evasit Tabalius, et ut talis celebri<sup>30</sup>|res provincię suę Lombardię scholas rexit, sicut et studi<sup>31</sup>|um generale bononiense cum gradu regentis anno 1695. <sup>32</sup>| Ex inde brixiensis inquisitor institutus sacrum illum magis<sup>33</sup>|tratam peregrie gessit ab anno 1699 usque ad annum <sup>34</sup>| 1701; quo a magistro ordinis Romam vocatus inter <sup>35</sup>| theologos collegii Casanatensis fuit adscriptus. Vacante <sup>36</sup>| postmodum de anno 1703 procuratoris generalis officio, <sup>37</sup>| ad illud implendum ab eodem magistro ordinis fuit desti<sup>38</sup>|natus. In hoc munere perseveravit usque ad annum 1707 [f.35v] summe semper sollicitus in his quę respiciebant commune ordinis <sup>1</sup>| bonum, tanta quidem dexteritate et prudentia, ut Clementis XI <sup>2</sup>| summi pontificis gratiam et benevolentiam sibi promoverit, <sup>3</sup>| e ab eodem ad generalem commissariatum sanctę romanę et <sup>4</sup>| universalis inquisitionis fuerit evectus anno ut supra <sup>5</sup>| diximus 1707. Vix ullus enarrare sufficeret quam late <sup>6</sup>| Tabalii fama volitaret, quantumque sapientum præconiis <sup>7</sup>| eius profundę doctrinę fuerit acclamatum, ita ut nedum <sup>8</sup>| a domesticis verum etiam ab extraneis communiter affirma<sup>9</sup>|retur ipsum sua etate paucos habuisse eęuales, superiorem <sup>10</sup>| vero neminem. commissarii munus summo totius romanę <sup>11</sup>| curię plausu nec minori ipsius pontificis approbatione <sup>12</sup>| exercuit usque ad annum 1713; quo apoplectico ictu <sup>13</sup>| correptus, effectus impotens ad eiusdem muneris prose<sup>14</sup>|qutionem se ad suum nativum conventum Placentię <sup>15</sup>| reducendum curavit, ubi anno sequenti 1714 dies <sup>16</sup>| suos pie et religiose complevit, omnibus tam insignis <sup>17</sup>| viri iacturam lugentibus. Plura post se reliquit; et <sup>18</sup>| quidem doctissima manuscripta theologica super angelici <sup>19</sup>| doctoris summam, quę in magno pretio habentur sive a iunio<sup>20</sup>|ribus nostris sive etiam a provectoribus, a quibus fructuose <sup>21</sup>| leguntur. Prodiit etiam ad lucem publicam opus quoddam <sup>22</sup>| sane laudatissimum, et omnibus exquirentibus veritatem <sup>23</sup>| acceptum, impressum ut in eius fronte apparet Colonię<sup>iii</sup> <sup>24</sup>| typis per il Burges anno 1701. Hoc opus licet non præse<sup>25</sup>|ferat auctoris nomen, tamen a publica fama, ut expresse <sup>26</sup>| a Iacobo Echard tom. 2.º De scriptoribus ordinis pag. 786 [QUETIF - ECHARD, *Scriptores*, II, f. 786] <sup>27</sup>| eidem Tabalio sine hęsitatione adscribitur, habetque pro <sup>28</sup>| titulo: «il disinganno contraposto da un religioso dell'ordine <sup>29</sup>| de Predicatori alla difesa de missionari cinesi etc». In eo <sup>30</sup>| probatur ad sensum, cultum quem Synarum populi philo<sup>31</sup>|sopho suo Confucio, suisque respective defunctis progenitoribus exhibent<sup>iii</sup> <sup>32</sup>| non esse civilem aut polyticum sed supersticiosum ed idola<sup>33</sup>|tricum, oblationesque iisdem factas esse vere et proprie <sup>34</sup>| sacrificia utpote<sup>kkk</sup> præstas cum animalium immolatione, cum certo <sup>35</sup>| indumentorum genere pro ministrantibus, cum genuflexionibus <sup>36</sup>| et prostrationibus, aliisque seuperstitiosis observationibus; cum <sup>37</sup>| autem soli Deo debita sunt sacrificia, huiusmodi Sinenses ritus <sup>38</sup>| et cultus ipso iure et in primo capite a lege divina prohiberi ostendit<sup>39</sup>|ditur. Item non licere appendere nec appensam retinere in [f.36r] christianorum Ecclesiis tabellam quamdam cum inscriptione <sup>1</sup>| «king tien» quę idem sonat ac «cęlum colito»; et plura alia <sup>2</sup>| scitu digna tanguntur, tam in eodem opere quam in aliis divers<sup>3</sup>|sis ab eo editis libellis circa eandem materiam, ex quibus <sup>4</sup>| liquido colligitur quam profunde versatus fuerit Tabalius <sup>5</sup>| noster in hac tam celebri, longa et clamorosa circa ritus <sup>6</sup>| Synenses controversia. <sup>7</sup>|